关于加快推动高技能人才培养

打造拱墅工匠队伍的若干意见

（征求意见稿）的征求公告

    根据《浙江省行政规范性文件管理办法》（浙政令（2010）275号）第10条规定，现将《关于加快推动高技能人才培养

打造拱墅工匠队伍的若干意见（征求意见稿）》向广大公众征求意见。征求意见时间从2018年2月5日至2月13日，如有异议，请以书面形式发至邮箱：122618463@qq.com，联系人：宋彬，联系电话：13615817188。
附件：关于加快推动高技能人才培养打造拱墅工匠队伍的若干意见（征求意见稿）
                            杭州市拱墅区人民政府办公室

                          2018年2月5日

关于加快推动高技能人才培养

打造拱墅工匠队伍的若干意见

（征求意见稿）
为贯彻落实《关于杭州市高层次人才、创新创业人才及团队引进培养工作的若干意见》（市委[2015]2号）、《关于支持大众创业促进就业的意见》（杭政函[2015]174号）、《关于促进人才优先发展打造人才向往之地的若干意见》(拱委[2017]63号)等文件精神，加快推动我区高技能人才培养，打造和做强适应运河沿岸名区建设的拱墅工匠队伍。特制定本意见。

一、总体要求

依托我区经济发展和产业平台需要，立足行业技术能手、领军型标杆等高技能人才的培养选拔，构建完善拱墅特色的技能人才孵化体系，量质并举加快我区技能人才队伍建设，努力打造一支适应经济社会发展所需的结构合理、层次分明的拱墅工匠队伍。

二、工作目标

按照年度工作目标和考核要求，开展多种形式的技能人才自主评价工作，全区每年培养高技能人才1000名以上、就业技能培训1000人以上、进城务工人员培训2000 人以上；组织企业技能比武竞赛10场以上，认定一批具有绝技绝活、能够传承技术工艺的区级技能大师工作室领衔人；深化大学生在岗见习实训；力争到2020年使我区高技能人才总数占比技能劳动者总量达到30％以上。

三、支持举措

（一）鼓励开展技能人才培养。对区属用人单位或民办职业培训学校组织职工开展技能培训且获得国家职业资格证书的，给予一次性鉴定补贴50元/人；对获得高级工及以上国家职业资格证书的，给予一次性培训补贴200元/人。

（二）提高高技能人才扶持力度。在区属用人单位就业，签订劳动合同且缴纳杭州市区社会保险费，并新获得高级工、技师、高级技师职业资格证书的，分别给予个人一次性补贴500元、1000元、1500元/人。

（三）推动行业技能比武竞赛。根据年度制订《拱墅区职工技术创新竞赛活动实施方案》，对列入全区A类大赛并组织实施的，按照获得国家职业资格证书的人数，给予竞赛承办单位赛前训练补贴500元/人。

（四）建设企业技能大师工作室。鼓励企业申办区技能大师工作室，搭建高技能人才研修平台。对新认定为区级技能大师工作室的，给予一次性2万元的建设经费资助。对获得市级以上技能大师工作室的，给予一次性5万元建设经费资助。
（五）深化大学生实训见习模式。根据《拱墅区大学生实训见习基地管理办法》，继续做好区大学生实训见习基地的评定工作，鼓励各基地开展大学生岗位见习训练，提升岗位从业技能。按照实训见习期满、符合录用要求，并与其签订劳动合同且缴纳社会保险费的，给予基地一次性训练录用奖励。其中：研究生及以上学历1000元/人、大专及本科学历800元/人。

（六）弘扬工匠精神表彰世赛选手。鼓励我区技能选手积极参加世界技能大赛及中国区域选拨赛为国争光，对入选国家集训队前3名选手、世赛获奖团队、世赛金牌团队，分别给予一次性奖励5万元、8万元、10万元。

（七）建立技能人才培养荣誉制度。每年评选一批技能人才培养先进示范单位，表彰在引进、培养、使用等方面所作出的贡献。

四、申请受理

（一）技能人才补贴。由申报单位（以职业资格证书发证名册中申报单位为准）制订培训方案、详细课表、培训学员名册，于开班前7个工作日内报区人力社保局备案。获得相应职业资格证书后，由申报单位填写《拱墅区企业资金申拨审批表》（附件1），随同人员身份证件、劳动合同、社保参保证明、职业资格证书发证名册、鉴定发票复印件向区人力社保局提出申请。其中高技能人才一次性补贴需另附《高技能人才补贴发放名册》（附件2），经本人签字后由用人单位提出申请。

（二）技能竞赛补贴。由竞赛承办单位填写《拱墅区企业资金申拨审批表》，随同经备案的竞赛文件、职业资格证书发证名册，向区人力社保局提出申请。

（三）技能大师工作室资助建站、世赛参赛奖励。以各级人力社保局公布文件为准，并填写《拱墅区企业资金申拨审批表》向区人力社保局提出申请。
（四）大学生实训见习录用奖励。由设立基地企业按照《拱墅区大学生实训见习基地管理办法》要求提供材料，向区人力社保局提出申请。
五、审核拨付

区人力社保局将严格培训补贴经费申报拨付程序，对材料真实、条件符合、人岗相适的予以拨付补贴。各项补贴费用不得重复享受，并提高补贴经费的使用绩效。

原则上每季度最后一个月受理补贴申报，年末取得国家资格证书的补贴申请可顺延至下一年度受理。

本意见自2018年1月1日起实施，由区人社局、区财政局按职能负责解释。原《关于进一步鼓励企业培养高技能人才工作的通知》（拱人社〔2014〕104号）同时废止。

附件1：拱墅区企业资金申拨审批表

附件2：高技能人才补贴发放名册

杭州市拱墅区人力资源和社会保障局   杭州市拱墅区财政局

                            2018年 月 日

附件1

拱墅区企业资金申拨审批表

申请单位（盖章）：                              申请时间：    年   月   日

	企业名称（盖章）

	联系人及电话

	文件名称

	文件号码

	开户银行

	开户银行账号

	资助项目名称

	企业
申请
内容
	申请金额（大写）：              元  ¥       元
申请人：                    年   月   日
法人签字（盖章）：

	业务科室
意见
	意见：

经办人：                    年   月   日

审批人：

	负责人
意见

注：本表格需加盖单位公章、法人签章、财务章。

附件2
高技能人才补贴发放名册

申请单位（盖章）：                                                               申请时间：    年   月   日

	序号
	姓名
	身份证
	职业（工种）
	等级
	联系电话
	本人签字

1